Errata N. 003/2022

 Seleção interna para suporte na aplicação das provas do processo seletivo dos
cursos técnicos para o segundo semestre de 2022 – EDITAL Nº 225/2022

O Diretor-Geral do Câmpus Itaquaquecetuba do Instituto Federal de Educação, Ciência
e Tecnologia de São Paulo – IFSP, no uso de suas atribuições legais, torna pública a
RETIFICAÇÃO das informações do Edital N.º 17, de 02 de junho de 2022, conforme
discriminado abaixo:

Onde se lê:

1.3. O servidor selecionado atuará no dia 19 de junho de 2022, das 7h30 às 12h, podendo

o horário ser estendido por motivos de força maior sem aumento da remuneração.

2.1.1 O quantitativo de vagas será divulgado após o encerramento do período de

inscrições do processo seletivo, com data prevista a partir de 07/06/2022.

3. CRONOGRAMA

ETAPA PERÍODO

Publicação do edital 02/06/2022

Inscrições
02/06/2022 a 06/06/2022 (até às

12h)

Divulgação da lista de inscritos 06/06/2022, após às 14h

Realização do sorteio e resultado

final

06/06/2022 a partir das 17h

Divulgação do número de vagas A partir de 07/06/2022

Reunião/treinamento on-line 14/06/2022, às 19h

4. DAS INSCRIÇÕES

4.1. As inscrições ocorrerão no período de 02/06/2022 até as 12h do dia 06/06/2022,

exclusivamente pelo formulário eletrônico disponível em:

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLScvavt3JIHY64267lLnM7WAT3o1_zLHZE7U

s3IAaQyfO16fjA/viewform

5. DO SORTEIO

5.1 O sorteio será realizado através de conferência online às 17h do dia 06/06/2022, sob

responsabilidade da Comissão de Processo Seletivo do Câmpus Itaquaquecetuba. O link

da sala será disponibilizado no dia para os servidores que realizarem o cadastro de

interesse.

5.5. Para atendimento ao princípio da transparência, o sorteio será gravado e será

disponibilizado por meio de link de acesso juntamente com o resultado.

Leia-se:

1.3. O servidor selecionado atuará no dia 26 de junho de 2022, das 7h30 às 12h, podendo

o horário ser estendido por motivos de força maior sem aumento da remuneração.

2.1.1 O quantitativo de vagas será divulgado após o encerramento do período de

inscrições do processo seletivo, com data prevista a partir de 13/06/2022.

3. CRONOGRAMA

ETAPA PERÍODO

Publicação do edital 02/06/2022

Inscrições
02/06/2022 a 08/06/2022 (até às

12h)

Divulgação da lista de inscritos 08/06/2022, após às 14h

Realização do sorteio e resultado

final

08/06/2022 a partir das 17h

Divulgação do número de vagas A partir de 13/06/2022

Reunião/treinamento on-line 14/06/2022, às 19h

4. DAS INSCRIÇÕES

4.1. As inscrições ocorrerão no período de 02/06/2022 até as 12h do dia 08/06/2022,

exclusivamente pelo formulário eletrônico disponível em:

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLScvavt3JIHY64267lLnM7WAT3o1_zLHZE7U

s3IAaQyfO16fjA/viewform

5. DO SORTEIO

5.1 O sorteio será realizado presencialmente às 17h do dia 08/06/2022, na sala V21 do

IFSP Câmpus Itaquaquecetuba, sob responsabilidade da Comissão Local de Processo

Seletivo. Os nomes dos(as) inscritos(as) serão colocados em recipientes específicos para

cada função e todos serão sorteados formando uma lista classificatória obedecendo a

ordem do sorteio. Serão chamados servidores suficientes para preencherem as vagas

disponíveis. Caso haja mais inscritos do que vagas, os(as) servidores que não forem

chamados para o número de vagas existentes poderão ser chamados(as) caso haja alguma

desistência até o dia da prova.

5.5. Para atendimento ao princípio da transparência, todos que quiserem acompanhar o

sorteio deverão comparecer no dia e local indicados. O resultado será disponibilizado

no sítio do campus.

Ficam mantidas as demais informações do Edital.

Itaquaquecetuba, 06 de junho de 2022.

Aumir Antunes Graciano

Diretor-Geral
(Assinado no original)